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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. december 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 110 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. 110:
”Ministeren bedes oplyse, hvorledes direktivet er implementeret i andre EU-lande? 
Herunder bedes oplyst, hvorledes tilsynsforpligtelsen er løst og finansieret, 
hvorledes sanktioner gennemføres ved overtrædelse, samt hvorledes indberetning 
af skader sikres og håndteres?”

Endeligt svar:
I mit svar af 18. december 2012 oplyste jeg, at jeg ville vende tilbage med en ende-
lig besvarelse, når Arbejdstilsynet havde modtaget tilbagemeldinger på en rund-
spørge til de andre EU-lande.

Jeg har nu fået oplyst følgende fra Arbejdstilsynet:

”Arbejdstilsynet har fremsendt udvalgets spørgsmål til de 32 EU/EØS-lande, hvor-
af 13 lande har svaret på høringen. 

På spørgsmålet om, hvorledes stikskadedirektivet er implementeret nationalt 
oplyser samtlige lande, at implementering alene sker gennem nationale regler. Ud 
fra det oplyste har ingen af landene således benyttet sig af direktivets mulighed for 
at lade arbejdsmarkedets parter implementere direktivet ad aftalemæssig vej.

I forhold til spørgsmålet, om hvorledes tilsynsforpligtelsen er løst, oplyser 12 
lande, at tilsynet vil blive varetaget af de nationale kontrolmyndigheder, mens et
land oplyser, at man endnu ikke har taget stilling hertil.

Hvad angår finansiering af tilsynsforpligtelsen, oplyser seks lande, at det vil ske 
gennem de almindelige bevillinger til tilsynet, mens et land oplyser, at man endnu 
ikke har taget stilling hertil. De øvrige seks lande har ikke besvaret spørgsmålet 
entydigt. 

Herudover oplyser ni lande, at overtrædelse af krav i stikskadedirektivet vil blive 
sanktioneret inden for rammerne af eksisterende national lovgivning, mens to lande 
oplyser, at man endnu ikke har taget stilling hertil. Et land oplyser, at der i 
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forbindelse med implementering af stikskadedirektivet, vil blive fastsat 
sanktionsbestemmelser på området. Et land har ikke besvaret spørgsmålet entydigt.

Endelig oplyser otte lande, at indberetning af skader sikres og kan håndteres inden 
for rammerne ef eksisterende national lovgivning. To lande oplyser, at man endnu 
ikke har taget stilling hertil, mens to lande i forbindelse med implementering af 
stikskadedirektivet forventer at gennemføre regler om indberetning. Et land har 
ikke besvaret spørgsmålet entydigt.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


